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3. gr. 
Með lögum þessum er úr gildi felld 2. er, laga nr. 88 19. júní 1953. 

4. gr, 

Lög þessi öðlast þesar gildi. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeisendur sér að hegða. 

c 
Gjört á Aindlíuborg, 3. maí 1955. 

Undir Vor konunglega bönd og innsigli. 

Christian R. 
(L.S) 

Haraldur Guðmundsson. 

LÖG 
um eftirlit með skipum. 

Vér Christian hinn Tíundi, at guðs náð konungur Íslands og Danmerkur, 
Vinda og Gaula, hertogi í Slésvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þéttmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugl: Albinoi hefir fallizt á löc bessi og Vér staðfest þan J « i > >» 4 5 

með samþykki Voru: 

1. gr. 
Skip skal telja óhaffært, ef bol þess, búnaði, vél eða vélartækjum eða skips- 

höfn er svo áfátt, eða það er svo ofhlaðið mönnum eða munum eða vanhlaðið, 

eða illa birgt að vistum eða vaini, að kolum eða öðrum vélanauðsynjum, ef það 

er gufuskip eða vélskip, eða það af öðrum áslæðum er svo á sig komið, að telja 

verður, vegna sjóferða beirra, er skipið skal fara, að hættulegra sé að vera í för- 

tt með hví en venjulegt er við siglingar. 

2. gr. 

Setja skal med reglugerd, er atvinnumålaråduneytid gefur ut, nånari åkvædi 

um, hverjar kröfur sera skuli til bess, að skip verði talið haffært, eftir því hvert 

skipið er og hvaða ferðir því ern ætlaðar, og nim það, hvers gæta skuli við skipa- 

skoðanir, sem gerðar eru samkvæmi lögum bessum og albjóðasambykklum. 

Í sömu reglugerð skulu sett ákvæði um rúmstærð og sólfstærð í herbergj- 

tm skipverja, svo og annan úlbúnað þeirra, að því er snertir birtu, loftrás og 
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93 aðra hollustuhætti. Þar til ofangreind reglugerð verður gefin út, skal tilskipun 
3. maí dags. 20. nóvember 1922 um eftirlit með skipum og bátum og öryggi Þeirra 

vera í gildi. 

3. gr. 
Eiganda skips eða úlgerðarmanni, svo og skipstjóra, er skylt að sjá um, að 

skip sé haffært, er það leggur úr höfn. Skylt er skipstjóra að gera allt það. er 
hann má, tl að halda skipi haffæru á ferð. Nú tekur skip grunn, verður fyrir á- 
tekstri eða það annað ber til, er ætla má, að af muni hljótast, að skipið verði 
6haffært, og er skipstjóra þá skylt að láta rannsaka það með skoðunargerð, þar 
sem því verður fyrst við komið. 

1. gr. 

Ef líkur eru á, að skip eða bátur, sem ferðbúið er frá íslenzkri höfn, sé 
óhaffært. má lögreglustjóri, eða skipaskoðunarmaður, er skipaskoðunarstjóri 
hefir sérstaklega veitt heimild til þess, hefta brottför þess til bráðabirgða. 

Sama gildir, ef skipstjóri, útgerðarmaður eða sá maður, sem í þeirra stað 
kemur, tálma því, að skipaskoðunarmenn geti framkvæmt til hlítar skoðun, er 
þeir telja nauðsynlega. 

Sá, sem brottför skipa heftir, skal tafarlaust tilkynna skipstjóra eða útgerð- 
armanni, með bréti eða símskeyti, ástæðurnar til þess, að brottför skipsins var 
heft, og hvað gera þurfi til þess, að því verði leyfð brottför. Skipið. sem heft hefir 
verið, má eigi leggja úr höfn, fyrr en bætt hefir verið úr göllum þeim. sem á því 
voru, og það sannað með skoðunargerð. 

Ákvæði greinar þessarar gilda og um erlend skip, þó með þeim takmörk- 
unum, sem leiða kann af gildandi þjóðasamningum. 

5. gr. 

Þar sem ekki er annars getið, taka ákvæði laga þessara um skoðun skipa 
til allra skipa og allra báta, sem eru 6 metrar á lengd eða lengri, mælt milli stafna. 
og gerðir eru út hér á landi, hvort heldur er til farþegaflutninga, vöruflutninga 
eða fiskveiða. Ennfremur taka ákvæði laganna til allra báta, án tillits til stærðar. 

flytji þeir farþega, hvort er á sjó, ám eða vötnum. 

Álvinnumálaráðuneytið getur með reglugerð ákveðið, að eftirlit skuli haft 

með öryggi annara fljótandi fara og hvernig því eftirliti skuli hagað. 

6. gr. 

Eftirlit með öryggi skipa er undir yfirstjórn atvinnumálaráðuneytisins. 

Ráðuneytið skipar skipaskoðunarstjóra til að annast framkvæmd þessara 

mála, og skal honum fengin nauðsynleg aðstoð við starfið. Hefir hann á hendi 

eftirlit með öllum skipaskoðunarmálum, rannsakar skoðunarskyrslur skipaskoð- 

unarmanna og fer eftirlitsferðir um landið, til að líta eftir framkvæmd laganna. 

Sskipaskoðunarstjóri má engin launuð aukastörf hafa á hendi, nema með leyfi 

ráðherra.
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Skipaskoðunarstjóri hefir að launum 5000 kr. á ári, er hækka um 200 kr. 93 

annaðhvert ár upp í 6000 kr. Dýrtíðaruppbótar skal hann og njóla eftir fyrir- 3. maí 

mælum almennra launalaga. Skrifstofukostnaður skipaskoðunarstjóra, sem og 

kostnaður vegna aðstoðar og eftirlitsferða, skal ákveðinn í fjárlögum. 

7. gr. 

Atvinnumålaråduneytid skiptir landinu i skipaskodunarumdæmi, og skipar, 
eftir tillögum skipaskoðunarstjóra, til framkvæmdar eftirlitinu í hverju um- 

dæmi svo marga skipaskoðunarmenn sem þurfa þykir. Skulu þeir skipaðir til 

Í ára í senn. Þeir skulu vera valinkunnir og óvilhallir menn og að öðru leyti 

svo vel til starfsins fallnir sem frekast eru föng á. Áður en þeir taka til starfa, 

skulu þeir undirrita drengskaparheit um, að þeir skuli vinna starf sitt samvizku- 

samlega. 

Skipaskoðunarmenn skulu gera allar skoðanir, þær, er ræðir um í lögum 

þessum eða í tilskipunum eða reglugerðum, er settar verða samkvæmt þeim og 

gerðar skulu innan umdæmis þeirra, hvort sem skipið er skrásett eða eigi. Ef 

þess er þörf, getur skipaskoðunarstjóri kvatt menn til skoðunargerðar utan um- 
dæmis sins. 

Við skoðunargerðir er skipaskoðunarmönnum skylt að gæta þess, að full- 

nægt sé kröfum þeim, er gerðar eru í lögum þessum eða í tilskipunum eða 
reglugerðum, er settar verða samkvæmt þeim, um örvggi skipa, þeirrar tegundar, 
sem það skip er, sem þeir skoða, og í þeim ferðum, er því eru ætlaðar. Þeim er 
og skylt endranær að hafa eftir föngum vakandi auga með því. að hlýtt sé fyrir- 

mælum þeim, sem sett eru um öryggi skipa, og skulu þeir tafarlaust tilkvana lög- 

reglustjóra eða skipaskoðunarstjóra, ef þeir verða þess vísari, að misbrestur 
sé á þvi. 

Skipaskoðunarmenn eiga rétt á þóknun fyrir starfa sinn samkvæmt gjald- 

skrá, er atvinnumálaráðuneytið setur. Þóknunina greiðir eigandi skips. og má 

taka hana lögtaki. Þurfi skipaskoðunarmenn að takast ferð á hendur vegna skod- 

unar á skipi; skal ferðakostnaður þeirra greiddur úr ríkissjóði 

8. ør. 

Skoðunargerðir á skipum eru tvennskonar, aðalskoðun og aukaskoðun. 5 € 

9. gr. 

Aðalskoðun skal gerð á skipum í þessum tilfellum: 
a. Áður en skip leggur úr höfn hér á landi í fyrsta sinn, er smíðað hefir verið 

hér á landi eða breytt hefir verið svo mjög, að mæla þurfi það af nýju, eða 
fengið er frá öðrum löndum, hvort heldur nýsmíðað eða notað, til skrá- 
setningar undir íslenzkan fána eða til útgerðar hér á landi. 

b. Á öllum farþegaskipum einu sinni á ári. Í tilskipun þeirri, er ræðir um í 2. gr. 
Þessara laga, skal ákveðið, hver skip teljist farþegaskip. 

c. Á öllum öðrum skipum annaðhvert ár.
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93 
3. mai Vid adalskodun skal athuga 

  

       Ta 74 
[lidt   

skipsins, þilfars 

  

o 

åhalda, svo og allt annad, er lytur ad 

  

Að tokinni 

voltord um skod 

        

   

  

    

   

        

   

færisskirteini eda eigi 

og skal betta hvortivegg 

Komi það í ljós við skoðunina, að skipið sé æri, skal lögreglustjóri eða 

skipaskoðunarstjóri geta því h 

  

sem út eru gefin samkvæmt alþjóðasambv 

skulu gefin út af 

skips og heimili, 

umdæmisbóksíafi, ef un 

eða vélskip, róðrarbátur eða 

þega, er það má flvtja, sé um far} 

  

kröfum um örvggi sl 

reglugerðum, settum samkvæmt þeim 

  

Haffærisskirteini 

en um önnur skip í tvö ár 

tíma, er haffæriss    

    
    

  

framlengt gildi skirteinisins 

  

að skipið sé 

  

€ 

gildir, á enda, eða skoðun, er í 

þessum, er vanrækt, hvort set 
1 

ljós við slíka skoðun, að 

  

    skoðunarstjóri þá afturkalla     Fyrir útgáfu eða ánilu 

greiða í stimpilgjald: 
2 kr 

    
Fyrir sl 

  

p frå 50—100 

  

Fyrir 100 rumlesta ski 

  

Aukaskoðanir á skipum eru tvennskonar, almennar og sérstakar.



=
 

=
 

AJ
 

15. gr. 

Almenn aukaskoðun skal gerð einu sinni á ári á skipum bem: er rædir um 

í 9. gr. c. í lögum þessum, það ár, er aðalskoðun eigi er gerð á þeim. 

14. 

Við almenna aukaskoðun skal sérstaklega athuga allan búnað skipsins og 

áhöld, botn skipsins og styrisbúnað. 
Þó má Þbotnskoðun sera á öðrum tima, enda sé þá eigi ár liðið frá síðustu 

  

botnskoðun. 

   

     

  

Sérstök aukaskoðun skal serð í þessum tilf 

a. Þegar skip hefir sætt meiri háltar t heldur er á bo 

eða ný aðalvél hefir verið í það seti, kveður saml svo mikið að við- 

9, gr. a.d gerdinni, ad adalskodun skyldi 

  

1 
Dessummn. 

  

b. Þegar annars þykir ástæða ti hluta skips 

eða búnaðar þess. 

Við sérstaka aukaskoðun skal alhugs: bå hluta skips eða skipsbúnaðar, er 2 

stæða þykir til vegna atvika þeirra, er skoðuninni valda 

Að lokinni aukaskoðun i 

stjóra eða skipaskoðunarstjóra vottorð um skoðunina og áll sitt um það, hvort 

þeir | telji skipið haffært, svo og skipask     
og skal hvorttvegsja þetta ritað eftir fyrirmynd. er alvinnumálaráðuneytið setur. 

   Telji skoðunarmenn skipið haffært rilar ustjóri eða skipaskoðun-     ip 
| 

2 

arsljóri á haffærisskirteini þess athug asemd aukaskoðun afi verið 

sverð og að hún hafi eigi 

  

nett það í 

  

ritun þessa greiði skipseigandi sama stinip 

skirteinis. 

IS. gr. 

Átvinnumálaráðuneytinu skal vera heimilt að gera vægari kröfur en reg!- 

  

ur þær, sem nú gilda, gera almennt til skipa, sem eru íslenzk eign eða voru í 

smíðum fyrir íslenzkan reikning fyrir 1. júlí 1922, þó ekki um haffærni skips- 

ins, ferðbúnað þess né lífsörvggi nanna. Eins verður að krefjast þess, að full- 

nægt verði samningum við aðrar þjóðir. 

Heimilt er og í einstökum tilfellum, ef nauðsvn krefur, að veita slíkar 
£ 

undanþágur fyrir skip, sem keypt eru frá útlöndum. 

  

narstjóra skýrslu um skoðunina, 
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19. gr. 

Nú er skoðun gerð samkvæmt 3. eða 4. gr. laga þessara eða samkvæmt 59. 

gr. sjómannalaga, nr. 41 19. maí 1930, og ákveður þá skipaskoðunarstjóri, eða 

lögreglustjóri í forföllum hans, hvort skoðunin skuli vera aðalskoðun eða 

aukaskoðun. 

20. gr. 

Aðalskoðun og aukaskoðun á skipum skal framkvæmd af tveim mönn- 

um, sem til þess hafa nægilega sérþekkingu. 

Skipaskoðunarstjóri skiptir með þeim verkum eftir sérþekkingu þeirra. 

Komi það atriði fyrir í sérstökum tilfellum, að fullkomnari sérþekkingar 

þurfi með, er skoðunarmanni heimilt að fá sér sérfræðilega aðstoð. 

Skoðun á opnum bát, hvort sem hann er með vél eða án vélar, skal fram- 

kvæmd af einum manni, er til þess sé nægilega sérfróður. 

21. gr. 

Eiganda skips eða útgerðarmanni eða skipstjóra er skylt að sjá um, að 

lögskipaðar skoðanir séu gerðar á skipi. 

22. gr. 
Skipaskoðunarmenn skulu gera skoðun á skipi tafarlaust er þess er óskað, 

eða svo fljótt sem því verður við komið. Skoðun skal jafnan, ef þess er kost- 

ur, hagað svo, að sem minnst töf verði á ferðum skipsins eða vinnu á þvi. 
Skipaskoðunarmönnum skal frjáls aðsangur að skipinu og öllum rúm- 

um í því. Þeir skulu eiga rétt á að athusa öll áhöld skips og búnað. Þeim skal 

heimilt að krefjast þess, að farmur sé tekinn úr skipi, skip sett á land eða vél- 

ar hreyfðar, sé það nauðsynlegt vegna skoðunarinnar. 

Eisanda skips, útgerðarmanni, skipstjóra og skipshöfn er skylt að láta 

skipaskoðunarmönnum í té nauðsynlega aðstoð við skoðunina og að gefa þeim 

þær upplýsingar um skipið og öryggi þess, er þeir krefjast. 

Lögreglustjóri, skipaskoðunarstjóri, eigandi skips. útgerðarmaður, skip- 

stjóri, eða í tilfellum þeim, er ræðir um í 59. gr. sjómannalaga, nr. 41 19. mai 

1930, meiri hluti skipshafnar eða vélstjóri, geta krafizt yfirskoðunar á skipi. 

Yfirskoðun gera helmingi fleiri menn en áður skoðuðu þann hluta skipsins, 

er ágreiningnum veldur, og skulu þeir hafa þá sérþekkingu, er til þess þarf. 

Lösreglustjóri tilnefnir yfirskoðunarmenn í hverju einstöku tilfelli. Skal úr- 

skurður yfirskoðunarmanna um ástand skips, véla eða búnaðar þess vera 

fullnaðarúrskurður. 

2d. gr. 

Þeir menn, er samkvæmt 23. gr. í lögum þessum geta krafizt vtirskoðun- 

ar á skipi, geta og krafizt þess, að skipaskoðunarmenn staðfesti skoðun sína 

með eiði. Eiðurinn skal tekinn af þeim í sjódómi.
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25. gr. 

Kostnad allan vid skipaskodanir greidir skipseigandi. Åkvædi 2. lids 59. 
gr. sjómannalaga, nr. 41 19. maí 1930, skulu þó enn vera í gildi. 

Nú hefir skip reynzt óhaffært við skoðun, en vfirskoðun, sem 

    samkvæmt kröfu eiganda skips, útgerðarmanns eða skipstjóra, telur skipið 
haffært, og greiðir þá ríkissjóður kostnað við vfirskoðunina. 

26. gr. 

Atvinnumálaráðuneytinu er heimilt að fela stjórn þeirra rikja, sem stað- 
fest hafa Lundúnasamþykktina frá 31. mai 1929 um örvgsi mannslífa á sjón- 
um, að framkvæma erlendis skoðun á íslenzkum skipum, sem ofangreind 

Lundúnasamþykkt nær til, og gefa út haffæris- og hleðslumerkjaskirteini 

fyrir þau. 

21. gr. 

Til þess að fullnægja ákvæðum téðrar Lundúnasamþykktar og annara al- 
þjóðasamninga, ef samþykktir hafa verið, getur alvinnummálaráðuneytið sef 1 

ið út reglur um það, hvernig skip skuli skipað mönnum og hvernie verkum 
skuli hagað á skipinu. Ennfremur getur ráðuneytið sett reglur um bad, hvad 
til þess þurfi, að starfsmenn á skipinu, aðrir en þeir, sem verða að fulln: egja 
kröfum þeim, sem lögin um atvinnu við siglingar og vélsæzli setja, geti 
fengið vottorð um að vera hæfir til starfa þeirra, er þeim eru ætluð. 

28. gr. 

Þegar aðalskoðun fer fram á flokkuðu skipi, sem er í einhverju af hinum 
viðurkenndu flokkunarfélögum, skal sú skoðun, sem fór fram á skipinu til 
endurnýjunar á flokknum, talin fullnægjandi um styrkleika bols, véla og eim- 
katla, ef farið hefir verið eftir reglum, sem settar hafa verið samkvæmt Kaup- 
mannahafnarsamþykktinni frá 28. janúar 1926, um haffærni og búnað skipa, 
og um samvinnu milli viðurkenndra flokkunarfélaga og skipaskoðunarinnar 8 

29. gr. 

Öll íslenzk skip, sem eru í förum milli Íslands og annara landa, skulu 
vera með hleðslumerkjum og hafa hleðslumerkjaskirteini samkvæmt alþjóða- 

samþykkt, gerðri í London 5. júlí 1930. 

Undanskilin þessum ákvæðum eru skip, sem eru undir 150 rúmlestir, og 
skip, án tillits til stærðar, sem eingöngu eru notuð til fiskveiða. ennfremur 
skemmtiskip og skip, sem notuð eru í öðrum tilgangi en til flutninss á fólki 
og vörum. 

ÁAtvinnumálaráðuneytið skal með reglugerð setja nánari reglur um mæl- 
ingar og skoðanir, er gerðar skuli á skipum til ákvörðunar hleðslumerkja. 

Kostnaður allur við ákvörðun hleðslumerkja oreiðist af skipseigsanda, 
eftir gjaldskrá, er atvinnumálaráðuneytið setur. 

erð er
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30. gr. 
Þegar hleðslumerki hefir verið ákveðið, skal skipaskoðunarstjóri gefa 

skipinu hleðslumerkisskirteini. Skal það fyleia skipsskjölunum og ávallt sýnt 

bæði við tolloreiðsln og þegar þess er krafist af yfirvöldunum. 

Hafi skip hleðslumerkisskirteini, útgefið af þar hl bærum erlendum 

stjórnarvöldum eða skipaflokkunarféliasi, setur skipaskoðunarstjóri gefið því 
íslenzkt hleðslumerkisskirteini í þess stað, án þess að láta mælingu þá eða 

skoðun, er með þarf öl ákvörðunar hleðslumerkis, fara fram. 

Nú er skipið flokkað í skipaflokkunarfólagi, er atvinnumálaráðuneytið 

tekur gilt, og skal þá bleðslumerkjaskirleini þess gilda á meðan skipið held- 

ur sama flokki, en þó ekki lengur en í 5 ár. 

Nú er skipi breyti þannig, að ætia má. að farmborð skipsins breytist, og 

er þá hleðslumerkjaskirteini þess úr gildi fallið. 

öl, gr. 

Skip telst óhaffæri, sé það svo hlaðið, að bað lísei dýpra en hleðslumerki 

þess leyfa. 

52. gr. 
Marka skal á fram- og aflturstefni allra skipa, seni stærri eru en 100 rúm- 

lestir, mælikvarða í destmelruni annarsvegar en í enskum felum hinsvegar, 

er sýni, hve djúpt skipið lgsi í sjó. Kostnað við þetta ereiði skipseigandi. 

33. gr. 
Atvinnumålaråduneytid getur falid viðurkenndum skipaflokkunarfélös- 

um, gegn þeirri ábyrgð. er það telur nægilega, 25 framkvæma skodun og mæl- 

ingu til ákvörðunar á hleðslumerkjum skipa og gefa því hleðslumerkjaskir- 

teini samkvæmt 12. or. Lundúnasamþykkiarinnar frá 6. júlí 1950. 

SÅ, gr. 

Nú er skipi lagt úr höfn óskoðuðu, enda þótt skylt hefði verið að skoða 

bað samkvæmi lögum þessum, og ferst bað, og er bá eigandi skaðabótaskyld- 
ur þeim, er fyrir ljóni verða við skiplapann, hvort heldur fyrir missi fyrir- 

vinnu eða eigna, nema sannað sé, að slysið hali eigi hlotizt af óforsvaranlegu 

ástandi skips eða útbúnaði. 

35. gr. 

Nú vanrækir skipstjóri að lála gera skoðun å skipi, er skylt var ad gera 
samkvæmt lögum þessum, os varðar það hann sektum. frá 50 kr. allt að 5000 

kr. Sömu refsingu sætir skipseigandi eða útgerðarmaður, eigi þeir sök á van- 

rækslunni. 

Önnur brot gegn lögum þessum, eða segn tilskipunum eða reglugerðum, 

er seltar eru samkvæmi þeim, varða sektum, allt að 5000 kr. nema þyngri 

hegning liggi við að lögum.
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gegn lögum þessum, eða gegn reglugerðum, sem 3. maí 

skal farið sem almenn lögreglumál. 

Með mál út af brotum 
sellar eru samkvæmt þeim, 

37. gr. 
Með lögum þessum eru úr gildi felld lög nr. 58 14. júní 1929, um eftirlit 

öryggi | með skipum og bátum og seirra, og lög um viðauka við téð lög frá o 

25. Júni 1932. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeisendur sér að hegða. 

Gjört á Amalíuborg, 8. maí 1935. 

Undir Vor konunglega hönd og innsigli. 

Christian R. 
8. TT 

(L.S) Haraldur Guðmundsson. 

LÖG 94 
- , 4 . , 3. maí 
í9 14. nóv. 1917, um samþykktir um lokunartíma 

sölubúða í kaupstöðum. 

um breyting á lögum nr. 

Vér Christian hinn Tíundi, af guðs náð konungur Íslands og Danmerkur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Slésvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þéttmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefir fallizt á lög þessi og Vér staðfest þau 
með sanþykki Voru: 

Í. gr. 

1. gr. laganna orðist svo: 

Í kaupstöðum og kauptúnum geta bæjarsljórnir o gs hreppsnefndir gert 
samþykktir um lokunartíma sölubúða. 

2. gr. 

Í stað orðsins „bæjarstjórn“ á tveim stöðum í 8. gr. laganna komi: bæjar- 
stjórn eða hreppsnefnd. 

ö. ST. 

Fyrirsögn laganna verði þannig: 
I Lög um samþykktir um lokunartíma sölubúða.


